146. — **Ad secundum** dicendum quod Dionysius loquitur quantum ad principium revelationis divinorum, in qua quasi per sermonem quemdam nobis in signis et figuris proponuntur; sed ulterius de auditis sic<sup>2</sup> per donum intellectus mens illustratur.

147. — **Ad tertium** dicendum quod videre Deum defigendo intuitum in essentiam ejus non possumus in statu viæ, sed alio modo, ut dictum est.

148. — **Ad quartum** dicendum quod Augustinus nominat « *infirmitatem humanam* » corporalia phantasmata, quæ oportet remove per intellectum tendentes in Deum.

### Solutio III

149. — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *intellectus* videtur nominare simplicem apprehensionem; sed *sapientia* nominat quamdam plenitudinem certitudinis ad iudicandum de apprehensis; et ideo *intellectus* videtur pertinere ad viam *inventionis*<sup>2</sup>, sed *sapientia* ad viam *judicii*.

150. — Sed<sup>4</sup> quia iudicium non potest esse de apprehensis nisi per suprema, quibus sapiens mente unitur, ut quasi in superiori collocatus de omnibus iudicet — quæ quidem unio ad divina per dilectionem est — ideo **sapientia circa divina principaliter est**, et habet circa ea delectationem ex dilectione causatam; **intellectus autem est<sup>5</sup> indifferenter circa omnia apprehensa spiritualia**, et delectationem ex amore ad apprehensa causatam, quantum est in se, non importat.

151. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod non eodem modo considerat de Deo *intellectus* et *sapientia*; et ideo sapientia non includitur in intellectu sed alio modo, ut dictum est.

152. — **Ad secundum** dicendum quod delectatio quæ est in actu intellectus, causatur ex congruentia operationis ad operantem; non autem ex dilectione ad ea circa quæ est operatio, sicut est in sapientia.

153. — **Ad tertium** dicendum quod in contemplatione est

1. *αβγδ* RA F. « nequeamus », contra NVP; N. *ad.* in nota: « Sic Manuscriptum, etsi praemittit *at in* pro *ne in* (quod planius est' non sicut prius, *nos impedit ut nequeamus*, inepta phrasi. » — 2. NVPF. « sicut. » — 3. RA. « intensionis. » — 4. β « et. » — 5. *a om.* « est. »

(necessaria apprehensio quæ est per intellectum et iudicium, quod est per sapientiam ; et ideo necessaria sunt duodua.

### ARTICULUS III

#### Quæstiuncula I

II-II, q. 9, a. 2.

**154. — AD TERTIUM SIC PROCEditur.** Videtur quod DONUM SCIENTIÆ NON SIT TANTUM DE HUMANIS, SED ETIAM DE DIVINIS.

1. Dicit enim Augustinus in *Lillera* (1) quod scientia donum est, « qua fides defenditur et roboratur ». Sed fides est de divinis. Ergo scientia est de divinis.

2. **Præterea.** Scientia donum est altior quam scientia virtus. Sed scientia virtus de divinis est, sicut metaphysica, vel etiam theologia. Ergo et scientia [donum] de divinis est.

3. **Præterea.** Caput est conforme membris. Sed sapientia quæ est de divinis, in *Mela*.<sup>3</sup> (A 2. 983a, 5 sq. ; l. 3, n. 64) dicitur « caput scientiarum » (VI *Eth.*, ζ 6. 1141a, 20; l. 6, a.) Ergo scientia de divinis est.

**155. — SED CONTRA.** Per scientiam scimus conversari in medio pravæ et perversæ nationis, ut in *Littera* (2) dicitur. Sed hoc non pertinet ad divina, sed ad humana. Ergo scientia non est divinarum, sed humanorum.

**156. — Præterea.** Ad idem non sunt necessarij duo habitus. Sed ad divina ordinatur sapientia. Ergo scientia non est divinarum.

#### Quæstiuncula II

II-II, q. 9, a. 3.

**157. — ULTERIUS.** Videtur quod non sit tantum practica, SED ETIAM SPECULATIVA.

1. Quia quanto aliqua cognitio est altior, tanto ad plura se extendit. Sed scientia *donum* est altior quam scientia quæ ponitur *virtus intellectualis*. Ergo cum scientia quæ est virtus intellectualis, se extendat ad operabilia et speculabilia, videtur quod multo fortius scientia quæ est donum.

1. α « necessaria », RANVP. om. « duo. » — 2. αβγδ om. « donum. » — \* J *Meta.* »

2. **Præterea.** Philosophus in principio *Meta.* (A 2. 982a, 15 ; l. 2, n. 40), probat quod scientia speculativa est nobilior quam practica, inquantum per se speculativæ expetuntur, non autem practicæ. Sed scientia quæ est donum debet esse altissima scientia. Ergo est magis speculativa quam practica.

3. **Præterea.** Scientia perficit inferiorem rationem, ut Augustinus dicit (XII *De Trin.*, c. 7 et 14 ; L. 42, 1003-1009) ; inferior autem ratio contra superiorem dividitur. Superior autem est tam speculativa quam practica ; quia, secundum Augustinum (lib. XII *De Trin.*, c. 7 et 14 ; L. 42, 1003-1009), « *inhæret æternis conspiciendis* » quod speculationis est, « *et consulendis* » quod actionis est. Ergo similiter ratio inferior. Ergo sapientia et scientia sunt speculativæ et practicæ.

158. — **SED CONTRA** est quod Augustinus dicit (ibid., c. 14, 22 ; L. 42, 1009) quod « *actio qua bene utimur rebus temporalibus, scientiæ deputatur* ». Sed usus rerum temporalium ad practicam pertinet. Ergo scientia de qua hic loquimur, est practica.

159. — **Præterea.** Ab omnibus dicitur quod scientia *donum* dirigit pietatem. Sed pietas ad activam vitam pertinet. Ergo et scientia. Ergo est practica.

### Quæstiuncula III